
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 255 del 03-12-2018

OGGETTO:
CONCESSIONE PATROCINIO MORALE CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE SOCIO-
SANITARIA PROMOSSA DAI LIONS CLUB INTERNATIONAL DI SALA CONSILINA.

L'anno duemiladiciotto addì tre del mese di Dicembre con inizio alle ore 17:30 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO CHE :
- l’Amministrazione comunale può concedere il proprio patrocinio a manifestazioni, iniziative, progetti in

genere, promossi ed organizzati da enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e private, realizzati nel
Comune e altrove, se abbiano rilevanza o rivestano particolare significato per la Città di Sala Consilina;

- il patrocinio costituisce il riconoscimento da parte del Comune che le iniziative e manifestazioni
programmate assumono particolare valore sociale, culturale ed educativo;

- il patrocinio, richiesto dal soggetto organizzatore, è concesso formalmente dall’Amministrazione
comunale (art.4, comma 10, del Regolamento comunale per la concessione di contributi );

VISTA la nota  assunta agli atti in data 3/12/2018 prot.n.20013, con la quale è stato chiesto dal Presidente
del Lions Club International – Distretto 108Y, che comprende il territorio di Sala Consilina, il patrocinio
morale per la campagna di sensibilizzazione sulle malattie del diabete e dell’ipertensione  prevista il
prossimo 9 dicembre con inizio alle ore 9,30 in Piazza Umberto I con la collaborazione dell’Humanitas
Distaccamento di Sala Consilina;

DATO ATTO che l’iniziativa proposta dai Lions Clubs International consiste in uno screening medico
gratuito rivolto ai cittadini con la misurazione dei livelli di glicemia e di pressione arteriosa;

CONSIDERATO CHE il Lions Club International è un'associazione umanitaria fondata nel 1917 che si
compone di club i cui soci devono essere maggiorenni e godere di buona reputazione nella comunità di cui
fanno parte e sono associati per invito;

CHE lo scopo dell'associazione è quello di permettere ai volontari di servire la propria comunità, di
soddisfare i bisogni umanitari e di favorire la pace e promuovere la comprensione internazionale attraverso i
club;

CHE  il Lions Club International di Sala Consilina –Vallo di Diano è molto attivo  sul territorio
promuovendo da anni diverse e concrete iniziative su temi di grande interesse per la società;

RICONOSCIUTO il valore sociale dell’iniziativa, in ragione del quale questa Amministrazione comunale
ritiene opportuno concedere il patrocinio morale , l’uso gratuito del logo istituzionale, se necessita, e la
concessione gratuita di uno spazio in Piazza Umberto I adeguato all’iniziativa;

VISTO l’art.8 del vigente Regolamento per l’uso dell’Auditorium comunale e della Sala consiliare,
approvato con Delibera di C.C. n.6 del 20.02.2010, che definisce i casi in cui possono essere concessi in uso
gratuito i locali comunali “per lo svolgimento di iniziative a rilevanza pubblica per le quali la Giunta
comunale abbia concesso il proprio patrocinio ed abbia espressamente disposto la concessione della struttura
in esenzione dal pagamento del corrispettivo”, lett. b);

VISTO il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera di C.C.
n.13 del 10.3.1993, che fissa, tra le altre cose, le modalità per la concessione formale del patrocinio ad eventi
e iniziative del genere che qui interessa;

VISTO il vigente Regolamento per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche , approvato con
delibera di C.C. n.63 del 30/9/1995 e s.m.i., che all’art.30 prevede per le occupazioni temporanee in
occasione di iniziative  che hanno  finalità di assistenza, previdenza,sanità, educazione, cultura e
ricerca scientifica l’esenzione dalla tassa;

RITENUTO di aderire all’iniziativa in esame;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di concedere il patrocinio morale del Comune di Sala Consilina e l’uso del logo istituzionale, se
necessario, e l’utilizzo gratuito dello spazio in Piazza Umberto I adeguato all’iniziativa avendo riconosciuto
un ampio valore sociale alla campagna di sensibilizzazione sulle malattie del diabete e dell’ipertensione



prevista il prossimo 9 dicembre con inizio alle ore 9,30 in Piazza Umberto I promossa dai Lions Club
International di Sala Consilina –Vallo di Diano con la collaborazione dell’’Humanitas Distaccamento di Sala
Consilina;
2. di chiedere ai legali rappresentanti dei Lions Club International di Sala Consilina –Vallo di Diano la
pubblicizzazione di tale concessione di patrocinio attraverso i mezzi con cui provvederà alla promozione
dell’iniziativa;
3. di comunicare ai soggetti promotori la concessione del patrocinio con l’invio di una copia del presente
provvedimento;
4. di dare atto che questo Ente non assume alcuna responsabilità, che resta esclusivamente a carico degli
organizzatori dell’iniziativa di sensibilizzazione sulle malattie del diabete e dell’ipertensione, per eventuali
danni che potranno derivare a persone e a cose durante la realizzazione dell’iniziativa;
5. di trasmettere la presente al Responsabile P.O. del Comando di Polizia Municipale per l’individuazione e
la delimitazione dello spazio necessario per lo svolgimento dell’iniziativa in Piazza Umberto I;
6. di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su esposta proposta di deliberazione;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A
di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del
D.Lgs.vo n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 03-12-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 05-12-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 03-12-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 05-12-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


